Alexander ſuccellit Philippo in regnum.

SUfficerent ista ad exemplum miseriae insinuata memoriae nostrae gesta per Philippum: etiam si Alexander ei non successisset in regnum. Cuius bella: imo sub eius belli mundi mala ordine sequentia suspendo paulisper: ut in hoc loco pro cōuenientia temporis Romana subiiciā. Anno ab urbe condita. ccccxxvi. Caudinas furculas satis cæbres & famosas: insignis romanorum fecit infamia. Nam cū superiore bello uigiti milia Sannitū Fabio magistro equitum pugnā conserente cecidissent: circunspectio re cura Sannites ac magis instructo apparatu apud Caudinas furculas consederūt: Vbi cum Vecturiū & posthumū consules omnesq; copias Romanorum angustiis locorū armisq; clausissent: Pontius dux eorum intantū abusus est uictoriae securitate: ut Hærenniū patrem consulendū putaret: utrū occideret clausos: an parceret subiugatis: ut uiuos tamē dedecori reseruaret: elegit. Romanos enim antea sæpiissime uinci & occidi: nunquā autem capi: aut ad deditonem cogi potuisse constabat. Itaque Sannites uictoria potiti uniuersum exercitum Romanum turpiter captum: armis etiā uestimentisq; nudatū: tātum singulis uilioribus operimentis ob uerecunda corporum tegenda cōcessis: sub iugo missum seruitioq; subiectum: longū agere pompæ ordinem præceperunt. Sexcētis autē equitibus Romanis in obsidatum receptis oneratos ignominia cæteris rebus uacuos cōsules remiserunt. Quid de exaggeranda huius fœdissimi fœderis macula uerbis laborem: qui tacere maluissim⁹. Hodie enim Romani aut omnino non essent: aut Sannio dominante seruirent: si fidem fœderis: quam sibi seruari a subiectis uolunt: ipsi subiecti Sannitibus seruauiissent. Posteriore anno infringunt Romani firmatam cum Sannitibus pactionem: eosq; in bellū cogunt. quod Papyrio consule insistente cōmissum magnas strages utriusq; populi dedit. Cūq; hinc ira recentis infamiae: id gloria p̄ximæ uictoriae pugnantes stimularet: tandem Romani p̄tinaciter moriendo uicerūt: nec cædi pariter uel cædere destiterūt: nisi postq; uictis Sannitibus: & capto duce eorum iugum reposuerunt. Idē deinde Papyrius satricū: expulso inde Sannitico præsidio: expugnauit: & cepit. Hic autem papyrius adeo tunc apud Romanos bellicosissimus habebat: ut cum Alexander magnus disponere diceret ab oriente descendens obtinere uiribus Aphricā: atq; inde in Italiam transuehi: Romani inter cæteros duces tunc ī republica sua optimos: hūc præcipuum fore: qui Alexandri ipetum sustinere posset: meditarentur.

Inītium regni Alexandri magni.

Agitur Alexander anno ab urbe condita. ccccxxvi. patri Philippo successit in regnum: qui primam exipientiam animi & uirtutis suæ cōpressis cæleriter Græcorū motibus dedit: quibus auctor ut ab iperio Macedonū deficeret: Demosthenes orator auro Persarū corruptus extiterat. Itaq; Atheniensibus bellū deprecatis remisit: quos isup etiā multo metu soluit. Thebanos diruta ciuitate deluit. reliquos sub corona uendidit. cæteras uero urbes Achaiā & Thessaliā uectigales fecit. Illyricos quoq; & Thracas translato mox abhīc bello domuit. Inde pfectus ad Persicū bellū: omnes cognatos ac p̄xitmos suos interfecit. In exercitu eius fuisse tātūmodo peditū. xxxii. milia: eq̄ tum. iiiii. M. d. naues. c. lxxx. referunt. hac tā parua manu uniuersū terrarū orbē utrum mirabilius sit q; uicerit: an q; aggredi ausus fuerit: incertum est. Primo eius cum Dario rege cōgressu. dc. M. psarum ī acie fuerunt. quæ nō minus arte Alexātri superata: q; uirute Macedonū terga uerterūt. magna igit̄ cædes Persarū fuit. In exercitu aut̄ Alexātri